
5927 8/3 12 : 3. Beh. af F. t. Finanslov f. 1912-13. , (Min. f. Handel og Søfart.) 5928 

Eléver i ældste Klasse og til 11 Elever i 
yngste Klasse, det vil i alt sige til 20 Ele- 
ver å 288 Kr., som det ærede Medlem 
vistnok ogsaa sagde, Det ærede Medleni 
sagde ganske vist, at Bevillingen kunde 
slaa til til 21 Elever, og der er kun givet 
Friplads til 20; men foruden disse Fri- 
pladser a 288 Kr. er der ydet 2 Under- 
støttelser a 120. Kr. hver til to nærmere 
betegnede Elever, og det giver efter Ud- 
regningen 홢 jeg har ikke efterregnet det, 
men jeg antager ikke, det gøres behov 홢 
akkurat de 6,000 Kr., saa dér have vi fuldt 
Rede paa hele Bevillingen, der ér anvendt 
det sidste Aar. ; 

Samuelsen: Det er fuldstændig rig- 
tigt, at de uddelte Understøttelser i det 
Aar,  som der er aflagt Beretning om, svare 
til disse 6,000 Kr., men det, jeg spurgte 
om, var de foregaaende 3 Aar, hvor der 
hvert Aar var bevilget 6,000 Kr., og hvor 
der eet Aar kun var 8 Elever, saa at der 
altsaa kun kunde bruges 8 Gange 288' Kr., 
medens de 6,000 Kr. strække til til 21 
Elever. Det er Pengene for disse Aar, 
jeg mener ere ulovligt anvendte, de ere 
ikke anvendte i Overensstemmelse med 
Bevillingsmagtens Bestemmelse, og det 
forekommer mig meget, mærkeligt, at Mi- 
nisteren, som sidder i Bestyrelsen for de 
Brockske Handelsskoler, har kunnet lade 
disse Penge flyde, ind i Kassen uden at 
anvende dem paa den Maade, som Lov- 
givningsmagten havde anvist. 

Ordføreren (N. P. Jensen): Hvor- 
ledes Forholdet har været i de nærmest 
foregaaende 3 Aar, ved jeg ikke. For 
Udvalget har der ikke foteligget nogen 
Oplysning i saa Henseende; men efter 
hvad et andet æret Medlem i dette Øjeblik 
meddeler mig, skal der ikke nogen Sinde 
have været saa faa Elever som 8 paa 
Skolen. 

Ministeren for Handel og Søfart 
(Muus): I  Anledning af de Udtalelser, 
det ærede Medlem for Aarhus Amts 3die 
Valgkreds (Samuelsen) fremkom: med om 
de Brockske Handelsskoler, maa jeg hen- 
lede det ærede Medlems Opmærksomhed 
paa, at han er i fuldstændig Vilderede med 
Hensyn til, hvad de Brockske Handelsskoler 
ere. Den gamle Brockske Handelsskole var 
en Drengeskole, der skulde føreEleverne frem 
til Præliminæreksamen, og den havde altsaa 
i og for sig ikke noget som helst med 
Handelsskolespørgsmaalet at gøre udover, 
at - man ønskede at give Eleverne en saa- 

dan Uddannelse, at de vilde have visse 
Fordele, dersom de gik Handels vej en. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om, 
hvor Legaterne ere henne, vil jeg henstille 
til det ærede Medlem at henvende sig til 
Grosserer-Societetets Komité; det er Gros- 
serer-Societetets Komité, som har Ansvaret 
for Benyttelsen af de forskellige Legater, 
og det er den, som kan give det ærede 
Medlem de Oplysninger, han vil have. 
Niels Brocks Handelsskole er et ganske 
selvstændigt Foretagende, der nyder Til- 
skud fra Grosserer-Societetets Komité, og 
fra Staten, og som er en fuldstændig 
selvstændig o og selvvirkende ; Institution. * 
Naar den ærede Taler berørte .Rønnen- 
kamps Legat, og at de Brockske Skoler 
faa 2,400 Kr. i Leje af Grunden, maa jeg 
sige, at det er et Spørgsmaal, der maa 
rettes til Grosserer-Societetet, og hvis der 
ønskes nærmere Oplysning derom, maa 
Spørgsmaalene rettes til Grosserer-Socier 
tetets Komité, naar den i Marts holder 
Generalforsamling; saa vil ydet ærede 
Medlem ad direkte Vej kunne faa alle de 
Oplysninger, han ønsker. Det ærede Med- 
lem kan ogsaa gaa.til Komiteens Formand, 
men jeg kan selvfølgelig ikke indlade mig 
paa at give Oplysninger paa Komiteens 
Vegne. 홢 ; : 

Det ærede Medlem bebrejdede derefter 
Ministeriet, at vi ikke havde faaet denne 
Læseplan for Dagskolerne færdig, og knyt- 
tede dertil en af disse smaa 홢 ja, jeg 
maa jo sige 홢behagelige Elskværdigheder, 
hvorved han søgte at raade Bod paa, at 
han mangler virkeligt Grundlag for, sine 
Bemærkninger, en Elskværdighed, som der 
aldeles ikke er nogen som helst Grund til. 
Jeg kan imidlertid oplyse den ærede Taler 
om, at hele Planen allerede har ligget 
færdig 홢 hvor lang Tid tør jeg ikke sige 
bestemt, men den har ligget færdig i Han- 
delsministeriet i over et halvt Aar, men 
vi kunne selvfølgelig ikke føre den ud i 
Livet, før vi gennem Lovgivningsmyndig- 
heden have faaet de Midler, som skulle 
til for at føre d e n  igennem. Dem have 
vi faaet nu, og nu vil den, ogsaa komme. 
Den ærede Taler vilde for Resten hos den 
Mand, paa hvis Vegne'eller efter; hvis Op- 
lysninger han taler, kunne have faaet den, 
selve Planen kendes jo rundt omkring i 
alle de nærmere interesserede Kredse. 
Dér er ikke Spor af Grund til at bebrejde 
Handelsministeriet noget i den Henseende, , 
vi have været færdige for lang Tid siden. 

Jeg kommer saa til .Spørgsmaalet om 
Aftenskolerne.:' Jeg forstaar ikke, hvorfor 
dét ærede Medlem atter rejser det Spørgs- 


